
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA N° 1171/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2013-MP/COORD/
PJ/AC/FP, datado de 15/2/2013, protocolizado sob o nº 
5809/2013, em 18/2/2013, da lavra do Promotor de Justiça e 
Coordenador da Promotoria de Justiça de Ações Constitucionais 
e Fazenda Pública, Dr. Silvio Paulo Brabo Rodrigues;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça OIRAMA 
VALENTE DOS SANTOS BRABO RODRIGUES para exercer o 
5º cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e 
Fazenda Pública, contida na PORTARIA N° 935/2013-MP/PGJ, de 
18/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
março de 2013
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1184/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, e o disposto 
no art. 124, §2º, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das 
férias de 2013 da Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES, estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 6/2 a 7/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
das férias de 2013 do Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, no período de 6/2 a 7/3/2013, para gozo 
oportuno.
III. SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
das férias de 2013 da Promotora de Justiça RENILDA MARIA 
GUIMARÃES FERREIRA, estabelecidas pela Portaria n.° 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 
2/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1204/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 3914/2013, da lavra da Promotora de 
Justiça, Drª. Maria de Nazaré Abbade Pereira,
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 4º, 
inciso I, alíneas a e b e art. 21, da Resolução nº 14/2011-CPJ, 
com o fi to de garantir a substituição automática do membro bem 
como, assegurar a continuidade dos serviços ministeriais;
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, relativas ao 1º 
período do biênio 2009/2010, estabelecidos pela Portaria n.º 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA 
Nº 163/2011-MP/PGJ, de 19/1/2011, no período de 31/1 a 
1º/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1205/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 443/2013-MP/PGJ, de 22/1/2013, no período de 
14/1 a 12/2/2013, a contar de 8/2/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 18/2 a 19/3/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 4862/2012-MP/PGJ, de 
24/10/2012, no período de 6/2 a 7/3/2013, no dia 18/2/2013, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1206/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça JULIANA 
DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 606/2013-MP/PGJ, de 30/1/2013, em 18/2 a 
19/3/2013, para gozo no período de 19/2 a 20/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1217/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 690/2013-MP/PGJ, de 4/2/2013, no período de 
13/2 a 14/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 5411/2012-MP/
PGJ, de 26/11/2012, no período de 6/2 a 7/3/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1219/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3027/2007-MP/PGJ, de 5/11/2007, 
publicada no D.O.E. de 30/11/2007, a fi m de excluir o servidor 
VILSON FERREIRA DE FREITAS, do item II, reposicionando-o no 
item I do mesmo Ato, entre os cargos de Técnico – ATC-401, 
relativo à Homologação do Estágio Probatório, neste cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2013
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1220/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA licença para tratamento de saúde, no período de 
21/2 a 8/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça IONA SILVA DE SOUSA 

NUNES licença para tratamento de saúde, no período de 19 a 
23/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no período de 
22/2 a 3/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES licença para tratamento de saúde, no dia 22/2/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1221/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 6 a 
15/2/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1227/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2013-MP/5ªPJ-
VDTJ, de 19/2/2013, protocolizado sob o nº 6100/2013, em 
19/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, conjuntamente com a Drª Bruna Rebeca Paiva de Moraes, 
atuarem na sessão do Tribunal do Júri, a ser realizada no dia 
3/4/2013, referente ao Processo nº 000585194.2011.814.0028, 
em trâmite na Vara de Violência Doméstica e Tribunal do Júri 
de Marabá, fi gurando como réus: José Rodrigues Moreira, 
Lindonjonson Silva Rocha e Alberto Lopes do Nascimento, 
podendo adotar medidas que entender pertinentes, inclusive 
interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1228/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 041/2013-1º/PJ, de 
19/2/2013, protocolizado sob o nº 6217/2013, em 21/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, até 25/4/2013, atuar em conjunto no 1º e 3º 
cargo das Promotorias de Justiça de Paragominas, a contar de 
25/2/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1229/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Diretoria da Associação Nacional dos Membros do 


